§ 6.—De esta suerte los discípulos, habiéndoles sido abiertos todos los arcanos de las leyes, nada dejen por conocer, sino que estudiadas todas las compilaciones que para nosotros se han formado con el concurso de Triboniano, varón excelsa, y de otros, lleguen á ser considerados como muy grandes oradores, auxiliares de la justicia, y tan excelentes defensores en los juicios como gobernadores felices en todo lugar y tiempo.

§ 7.—Mas estos tres volúmenes por nosotros compuestos queremos que tan solo les sean enseñados así en las ciudades reales, como en la hermosísima de los Beritienses, á la que alguien llama con razón conservadora de las leyes; lo cual ya se había establecido por anteriores principes; y no en otros lugares, que no hubieren obtenido de los antepasados tal privilegio; porque hemos oido que también en la muy espléndida ciudad Alejandrina, en la de los Cesarienses, y en otras, andan vagando ciertos hombres imperitos y enseñan á sus discípulos una doctrina adulterada, á los cuales con esta cominación los separamos de tal empeño, de suerte que si en lo sucesivo se atrevieren á persistir en esto, y á practicarlo fuera de las ciudades reales y de la metrópoli de los Beritienses, sean castigados con la pena de diez libras de oro, y expulsados de la ciudad, en que no enseñan, sino infringen las leyes.

(1) *triginta, Hal.*

(2) *vix, omitela la Vulg.*

(3) *Vulg.; iisdem positis, Fl.*

(4) *eas, Hal.*

(5) *ortum por sortita, Hal.*

(6) *Taur. conforme al orig.; a, insertan la corr. Fl., Br.*

(7) *Taur.; Berytigum, Fl. Br.*

(8) *Taur.; quod iam, Fl. Gron.*

(9) *Hal. Vulg.; devagare, Fl.*

(10) *Taur. según la corr. Fl.; perperare, orig., Br.*

(11) *Hal.; plectentur, Fl.*

§ 8.—Illud autem, quod iam tum ab initio hoc opus mandantes in nostra Oratione, et post completum in alia nostri numinis Constitutione scriptissimus et nunc utiliter ponimus, ut nemo audeat eorum, qui libros conscribunt, sigla (1) in his ponere, et per compendium ipsi legum interpretationi vel compositioni maximum afferre dis crimen: scituris omnibus librariis, qui hoc in posterum commiserint, quod post criminalem poenam aestimationem libri in duplum dominio eius, si nescienti dederint, inferre compellentur, quum et ipse, qui talem librum comparaverit, (2) nihilo eum habebit, nemine iudice ex tali libro fieri recitationem concedente, sed pro non pro scripto eum habere (3) disponente.

§ 9.—Illud vero satis necessarium constitutum cum summa interminatione edicimus, ut nemo audeat neque in hac splendidissima civitate, neque in Berytiensium pulcherrimo oppido ex his, qui legitima peragunt studia, indignos et pessimos, imo magis serviles, et quorum effectus iniuria est, ludos exercere, et alia crimina vel in ipsos professores (4), vel in socios suos et maxime in eos, qui rudes ad recitationem legum perveniunt, perpetrare; quis (5) enim ludos appetet eos, ex quibus crimina oriuntur? Hoc etenim fieri nullo patimur modo, sed optimo ordini in nostris temporibus et hanc partem tradimus, et toti (6) postero transmittimus seculo, quum oportet prius animas, et postea linguas fieri eruditos.